
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N.  92          DEL  10/02/2016 

OGGETTO:  Stipula protocollo d'intesa con Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina 
Clinica e Molecolare dell’Università di Cagliari per le realizzazione del progetto per 
l’empowerment degli operatori sanitari e della cittadinanza attraverso un programma di 
riorientamento dei servizi sanitari verso la promozione della salute e la prevenzione CUP 
E28C13000080001

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. PAOLO TECLEME

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT. SALVATORICO ORTU DOTT. DAVID HARRIS
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE AREA AFFARI GENERALI, AFFARI LEGALI, COMUNICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 10/02/2016 Al 25/02/2016

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione





Premesso  che:

-  tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione  Autonoma  della  Sardegna  è  intervenuto  un  accordo  di 

collaborazione per la realizzazione del progetto  “Proposta di un progetto per l’empowerment degli operatori  

sanitari  e  della  cittadinanza  attraverso  un  programma  di  riorientamento  dei  servizi  sanitari  verso  la 

promozione della salute e la prevenzione”  CUP E28C13000080001,  presentato dalla Regione Sardegna e 

approvato dal Comitato CCM;

- il suddetto Progetto di Ricerca si svolge presso l’Università degli Studi -Dipartimento di Sanità Pubblica, 

Medicina Clinica e Molecolare di Cagliari  in collaborazione con: 

 *il  Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei Lavoratori P.O. Giovanni Paolo II (Azienda Sanitaria Locale di 

Olbia); 

 *il Centro di Psichiatria di Consultazione e Psicosomatica (Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari)

 *il  Dip. di Scienze Medico-chirurgiche e di Medicina Traslazionale, Università degli Studi di Roma La 

Sapienza (Azienda ospedaliera Sant’Andrea di Roma);

*il Dipartimento di Biomedicina e Prevenzione, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

*la Confederazione Italiana per la Promozione della salute e l'Educazione Sanitaria (CIPES) Piemonte;

*l’Azienda Ospedaliero Universitaria Santa Maria della Misericordia di Udine, membro della rete regionale 

HPH del Friuli Venezia Giulia;

- il piano finanziario del progetto, il cui costo totale è pari ad €. 185.000,00, prevede un erogazione di fondi a 

favore di questa Azienda pari ad €. 19.000,00. 

Considerato necessario stipulare apposito protocollo d’intesa con l’Università degli Studi -Dipartimento di 

Sanità  Pubblica,  Medicina  Clinica  e  Molecolare  di  Cagliari  per  la  realizzazione  del  predetto  progetto  e 

l’ammissione all’erogazione del contributo spettante a questa Azienda.

Valutato lo schema di protocollo d’intesa da utilizzare per la disciplina dei rapporti tra le parti, allegato al 

presente  atto  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale,  che  si  ritiene  di  approvare  autorizzandone  la 

stipulazione.

Ritenuto pertanto di  procedere a stipulare con  l’Università degli  Studi -Dipartimento di Sanità Pubblica, 

Medicina Clinica e Molecolare di Cagliari il protocollo d’intesa per  la realizzazione del predetto progetto e 

l’ammissione  all’erogazione  del  contributo  spettante  a  questa  Azienda e  di  approvare  la  relativa  bozza 

allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

VISTI:
il dlgs. 502\1992 e smi;
LR. 10\2006 e smi;
l’atto di nomina del Commissario con delibera G.R. n. 51\2 del 20.12.2014;

l’ Atto Aziendale.



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

per i motivi sopra espressi, 

DELIBERA

- di procedere  a stipulare con  l’Università  degli  Studi  -Dipartimento  di  Sanità Pubblica, Medicina 

Clinica e Molecolare di Cagliari il  protocollo d’intesa  per la realizzazione del predetto progetto e 

l’ammissione all’erogazione del  contributo  spettante  a questa  Azienda e di  approvare la  relativa 

bozza allegata alla presente per farne parte integrante e sostanziale.

- di incaricare l’Area Affari Generali, Affari Legali e Comunicazione della stipulazione del protocollo 

d’intesa in argomento, il Servizio Bilancio, il Servizio Personale e il Servizio di Sorveglianza Sanita-

ria dei Lavoratori P.O. Giovanni Paolo II in base alle rispettive competenze, dell’esecuzione del pre-

sente atto.

                                                                                  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
               Dott. Paolo Tecleme

Allegati: n. 1
Struttura proponente: AAGGAALLC

Il Dirigente: Dr.ssa Federica Pillai

C.Piras



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CAGLIARI

Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Molecolare

PROTOCOLLO D'INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI RICERCA CCM 2013 – 
MINISTERO DELLA SALUTE -  PROPOSTA DI UN PROGETTO PER L’EMPOWERMENT DEGLI 
OPERATORI  SANITARI  E  DELLA  CITTADINANZA  ATTRAVERSO  UN  PROGRAMMA  DI 
RIORIENTAMENTO DEI SERVIZI SANITARI VERSO LA PROMOZIONE DELLA SALUTE E LA 
PREVENZIONE. - CUP E28C13000080001

TRA

Il Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Molecolare dell’Università di Cagliari con 

sede in Monserrato (CA) – presso Cittadella Universitaria di Monserrato, SS554 bivio per Sestu - (di 

seguito  de  nominata  anche "Soggetto  Attuatore"  o  “CAPOFILA”)  legalmente  rappresentata  dal 

Direttore  del  Dipartimento  Prof.  Ernesto  d’Aloja,  nato  a  Roma  il  24.3.1960  (C.F. 

DLJRST60C24H501I) e domiciliato nella carica come sopra

E

L’Azienda Sanitaria Locale n. 2 di Olbia (di seguito denominata anche "PARTNER") P.I.  e C.F. 

01687160901, con sede legale in Olbia Via Bazzoni-Sircana n. 2/2A - nella persona del Commissario 

Straordinario, dottor Paolo Tecleme, nato a Sassari il 16.11.1959 (C.F. TCLPLA59S16L452M), e 

domiciliato nella carica come sopra

PREMESSO CHE

VISTA la legge 13 novembre 2009, n.172, recante Istituzione del Ministero della Salute e incremento del 

numero complessivo dei Sottosegretari di Stato”;

VISTO il  Decreto-Legge 29 marzo  2004,  n.81,  recante  “Interventi  urgenti  per fronteggiare  situazioni  di 

pericolo per la salute pubblica”, convertito, con modificazioni, dalla Legge 26 maggio 2004, n.138, ed in 

particolare, l’art. 1, comma 1, lettera a), che istituisce presso il Ministero della Salute il Centro Nazionale per 

la Prevenzione ed il Controllo delle Malattie, di seguito CCM;

VISTO il Decreto Ministeriale 01 marzo 2013 con cui è stato approvato il programma di attività CCM 2013 

VISTO il Progetto “Proposta di un progetto per l’empowerment degli operatori sanitari e della cittadinanza 

attraverso  un  programma  di  riorientamento  dei  servizi  sanitari  verso  la  promozione  della  salute  e  la 

prevenzione.” CUP E28C13000080001,  presentato dalla Regione Sardegna e approvato dal Comitato CCM ;

VISTO il decreto dirigenziale del 12.12.2013 - registrato dall’Ufficio centrale di bilancio in data 09.01.2014 

al numero decreto 8545 – Cap.4393 – esercizio finanziario 2013 con il quale si comunica l’approvazione 

dell’accordo di Collaborazione tra il Ministero della Salute e la Regione Autonoma della Sardegna per la 

realizzazione del suddetto progetto e con cui è stata autorizzata la spesa di euro 185.000,00

CONSIDERATO che come previsto dall’art. 2 dell’accordo di collaborazione l’efficacia del progetto decorre 

dal 29/01/2014 mentre l’inizio delle attività decorrono dal 15/3/2014



PRESO ATTO che il suddetto Progetto di Ricerca dovrà essere svolto dalla sede di Cagliari, Università degli 

Studi -Dipartimento di Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Molecolare in collaborazione con: 

 -  Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei Lavoratori  P.O. Giovanni Paolo II (Azienda Sanitaria Locale di 

Olbia); 

 - Centro di Psichiatria di Consultazione e Psicosomatica (Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari)

 -  Dip.  di  Scienze  Medico-chirurgiche  e  di  Medicina  Traslazionale,  Università  degli  Studi  di  Roma La 

Sapienza (Azienda ospedaliera Sant’Andrea di Roma);

- Dipartimento di Biomedicina e Prevenzione, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata”

- Confederazione Italiana per la Promozione della salute e l'Educazione Sanitaria (CIPES) Piemonte;

- Azienda Ospedaliero Universitaria Santa Maria della Misericordia di Udine, membro della rete regionale 

HPH del Friuli Venezia Giulia.

Si conviene e stipula quanto segue:

ART. 1 – Finalità e oggetto della collaborazione

Le  parti  si  impegnano,  a  realizzare  il  progetto  di  ricerca  dal  titolo  “Proposta  di  un  progetto  per 

l’empowerment degli operatori sanitari e della cittadinanza attraverso un programma di riorientamento dei 

servizi  sanitari  verso  la  promozione  della  salute  e  la  prevenzione”,  ammesso  al  finanziamento  con 

Determinazione Dirigenziale Ministero della  Salute  del  12/12/2013, secondo le modalità,  ed i  contenuti 

approvati  nel  progetto  stesso,  e  secondo  i  costi  così  come presentati  nel  Piano  Finanziario  (allegato  al 

presente Accordo) e in conformità ai Criteri per la rendicontazione delle singole voci di spesa stabiliti dal 

Ministero della Salute.

Ciascuna  parte  eseguirà  le  prestazioni  di  propria  competenza  in  totale  autonomia  fiscale,  gestionale  ed 

operativa, con personale responsabilità in ordine alla perfetta esecuzione dei compiti a ciascuno affidati.

Le  parti  si  impegnano  inoltre  a  fornire  il  più  ampio  quadro  di  collaborazione  per  la  realizzazione 

dell’intervento.

ART. 2 – Durata

Il presente accordo decorre dalla data del  17.03.2014, e si intenderà tacitamente risolto alla scadenza del 

progetto di ricerca ad oggi fissata al 14.9.2016, salvo ulteriore eventuale proroga dello stesso concessa dal 

Ministero della Salute. 

ART. 3 – Ruoli assegnati ai componenti dell’accordo

Il progetto, sotto la responsabilità scientifica del prof. Ernesto d’Aloja, prevede la collaborazione degli Enti 

di seguito indicati 

1 - Università degli Studi di Cagliari, Dipartimento Sanità Pubblica, Medicina Clinica e Molecolare referente 

Dott. Marcello Campagna;

2 -  Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei Lavoratori P.O. Giovanni Paolo II (Azienda Sanitaria Locale di 

Olbia) referente Dott.ssa Patrizia Virgona;

3 - Centro di Psichiatria di Consultazione e Psicosomatica (Azienda Ospedaliero Universitaria di Cagliari)

 referente Prof. Mauro Giovanni Carta;

4 -  Dip. di Scienze Medico-chirurgiche e di Medicina Traslazionale, Università degli Studi di Roma La 

Sapienza (Azienda ospedaliera Sant’Andrea di Roma) referente Prof. Gianfranco Tarsitani;



5 - Dipartimento di Biomedicina e Prevenzione, Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” referenti 

Prof. Antonio Pietroiusti e Prof. Andrea Magrini

6 - CIPES Piemonte referente Ing. Giovanni Romano;

7 -  Azienda  Ospedaliero  Universitaria  Santa  Maria  della  Misericordia  di  Udine,  membro  della  rete 

regionale HPH del Friuli Venezia Giulia referente Dott. Raffaele Zoratti.

Detti  Responsabili  costituiscono il  Comitato  Scientifico (C.S.) del  progetto  a durata  analoga al progetto 

medesimo.

II C.S. con sede presso il Soggetto Attuatore potrà essere convocato in relazione ad opportune verifiche sullo 

stato di attuazione dei lavori e/o differenti problematiche emergenti nel corso degli stessi.

ART. 4 – Impegni delle parti

Le parti dichiarano di aver preso visione e conoscere nella loro interezza il Progetto di ricerca approvato e le 

Linee Guida per la gestione e la rendicontazione dei progetti e si impegnano ad osservarne compiutamente 

ed esattamente tutte le disposizioni negli stessi contenute.

In qualità di coordinatore, il CAPOFILA si impegna a:

- assumere il coordinamento degli interventi e delle attività previste dal progetto;

- supervisionare la rendicontazione tecnica e contabile ricevuta dal PARTNER; 

- comunicare al PARTNER la data entro la quale dovrà inviare la documentazione necessaria per la 

rendicontazione finale;

- trasferire le quote di contributo di pertinenza del PARTNER, secondo il piano finanziario allegato.

Il PARTNER si impegna a:

- concordare preventivamente con il CAPOFILA ogni attività da svolgere nell’ambito del progetto;

- inviare al CAPOFILA le relazioni  tecniche scritte  sullo stato di  avanzamento delle  attività e sui 

risultati conseguiti, nonché tutta la documentazione necessaria, completa delle quietanze di pagamento, alla 

presentazione del rendiconto contabile finale, nei tempi e nelle modalità stabilite dal CAPOFILA; 

- contribuire al raggiungimento dei risultati del progetto.

ART. 5 – Costo del progetto

Il costo totale del progetto ammonta a € 185.00,00

Il Piano Finanziario allegato al presente accordo (allegato C) indica la ripartizione del finanziamento tra le 

parti e tra le voci di spesa ammesse al progetto.

ART. 6 – Erogazione del contributo

L'erogazione dei fondi dal Soggetto Attuatore alle Unità Operative avverrà secondo quanto previsto dall’art. 

7  comma  1  lett.  a),  dell’accordo  di  collaborazione  stipulato  tra  il  Ministero  della  Salute  e  la  Regione 

Autonoma della Sardegna.

Per il Servizio di Sorveglianza Sanitaria dei Lavoratori P.O. Giovanni Paolo II (Azienda Sanitaria Locale di 

Olbia) il piano finanziario è il seguente:

 Personale : € 12.000,00

 Beni e servizi: € 3.000,00

 Missioni: € 2.000,00



 Spese generali: € 2.000,00

 TOTALE: € 19.000,00

Il  contributo  spettante  al  PARTNER  verrà  erogato  sul  conto  corrente  indicato  nel  presente  Accordo 

nell’allegato D,  previa ricezione dalle stesse di regolare fattura in regime di esclusione dal campo I.V.A. o di 

note debito, non appena il CAPOFILA avrà la disponibilità dei fondi presso il Dipartimento. 

ART. 7 – Allegati

Sono parti integranti di questo accordo:

- allegato A “Accordo di collaborazione Ministero della Salute – Regione Sardegna” 

- allegato B  “Progetto con piano finanziario”

- allegato C “Linee Guida per la gestione”

-          allegato D ”Informazioni relative al PARTNER” 

ART. 8 – Riservatezza

Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, fornite da uno dei soggetti 

attuatori ad un altro, dovranno essere considerate da quest’ultimo di carattere confidenziale.

Esse non potranno essere  utilizzate,  per  scopi  diversi  da quelli  per  i  quali  sono state  fornite,  senza  una 

preventiva autorizzazione scritta dal soggetto che le ha fornite.

Ciascuno dei soggetti avrà cura di applicare le opportune misure per mantenere circoscritte le informazioni e 

le documentazioni ottenute.

Monserrato  

                                                                               

                                     

Per il Dipartimento di Sanità Pubblica, 
Medicina Clinica e Molecolare
II Direttore del Dipartimento 
Prof. Ernesto d’Aloja               

Per  l’ASL n. 2
Il Commissario

Dr. Paolo Tecleme



Allegato D “Informazioni relative al partner e comunicazione conto corrente dedicato al progetto (anche in 

via non esclusiva)” 

DENOMINAZIONE :

CODICE FISCALE:

PARTITA IVA:

INDIRIZZO  …………..CAP ………… COMUNE ……… PROVINCIA ……

TELEFONO  +39……………     FAX.......+39...................................................

EMAIL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DEL PROGETTO: ………….

REFERENTE SCIENTIFICO DEL PROGETTO ………….

EMAIL REFERENTE SCIENTIFICO:………………….

QUALIFICA.......................................................................................................................

CONTO CORRENTE DEDICATO (anche in via non esclusiva)

IBAN

AGENZIA DI:

INTESTATO A:

SOGGETTI DELEGATI AD OPERARE SUL CONTO CORRENTE

COGNOME E NOME

NATO A

IL

CODICE FISCALE

COGNOME E NOME

NATO A

IL

CODICE FISCALE

COGNOME E NOME

NATO A

IL

CODICE FISCALE


